**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta tělesné výchovy a sportu**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Paleolitická dieta**

**Vedoucí práce:**

**Mgr. Pavel Hráský**

**Zpracovala:**

**Petra Kaucká**

**Praha 2012**

### Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

---

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny citace a prameny řádně vyznačila v textu. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury. Zároveň souhlasím se zveřejnění této práce jak v tištěné, tak v elektronické podobě.

V Praze dne:

Petra Kaucká

## Poděkování

Za odbornou pomoc při zpracování bakalářské práce, za čas a trpělivost bych chtěla na tomto místě poděkovat vedoucímu práce, panu Mgr. Pavlu Hráskému.

# **Abstrakt**

**Název:** Paleolitická dieta

**Cíl:** Cílem bakalářské práce je prostudovat dostupnou literaturu a následně vypracovat rešerši vztahující se k aktuálnímu tématu Paleolitické diety. Dále, z literatury a studiemi získaných poznatků, zhodnotit zda-li je Paleolitická dieta vhodným způsobem stravování a pro koho by mohla být správným řešením a životním stylem.

**Metody:** V práci jsem zanalyzovala odborné publikace, porovnávala a uvedla názory a poznatky odborníků, kteří se zabývají antropologickým vývojem člověka, výživou a taktéž samotnou Paleolitickou dietou.

**Výsledky:** Zjistila jsem, že Paleolitická dieta může mít vliv na zlepšení zdraví, minimalizaci chronických onemocnění a taktéž pomáhá snižovat nadváhu. Může být vhodným životním stylem pro lidi, kteří trpí některými z výše uvedených problémů.

**Klíčová slova:** paleolitická dieta, výživa, zdravá výživa, antropologie, životní styl, civilizační choroby.

## **Abstract**

**Topic:** Paleo Diet

**Aim:** The main aim of bachelor thesis is to study available literature. After that make a research related to an actual topic of Paleo Diet. Then evaluate by further studying other possible articles and literature, if the Paleo Diet could be the right way of eating habits and who it could be determine for and become a new life style.

**Methods:** I have analyzed available literature, also compared and then presented opinions and conclusions of many experts whose field of studies were anthropological evolution, nutrition and of course the Paleo Diet.

**Results:** I have found that the Paleo Diet could optimize health, minimize the risk of chronic disease and cause excess weight to melt away. It could be the right lifestyle for people who suffers by some of these problems mentioned above.

**Key words:** paleolithic diet, nutrition, healthy nutrition, anthropology, lifestyle, diseases of civilization.

# Obsah

<b>1 Úvod .....</b> <b>9</b>
<b>2 Současný stav bádání.....</b> <b>10</b>
2.1 Evoluční vývoj ..... 10
2.2 Paleolitická dieta ..... 11
<b>3 Vymezení základní terminologie .....</b> <b>12</b>
3.1 Výživa ..... 12
3.2 Zdravá výživa..... 12
3.3 Dieta ..... 13
3.3.1 Paleolitická dieta ..... 13
<b>4 Charakteristika .....</b> <b>15</b>
4.1 Pohled evoluce ..... 16
4.1.1 Vývoj člověka..... 16
4.1.2 Vývoj stravování a výživy člověka ..... 20
4.1.3 Zdraví a nemoci pravěkých lidí ..... 22
4.1.4 Etnografické studie ..... 24
<b>5 Paleo Diet a 21. století.....</b> <b>27</b>
5.1 Změny ve způsobu stravování..... 28
5.1.1 Ideální výživa a porovnání diet ..... 31
5.2 Základní principy Paleo Diet ..... 33
5.2.1 Metabolický syndrom ..... 36
<b>6 Závěr .....</b> <b>38</b>
<b>Seznam literatury .....</b> <b>39</b>

## Seznam zkratek

BMI - body mass index
HDL cholesterol - lipoprotein s vysokou hustotou (high density lipoprotein)
LDL cholesterol - lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)
PUFA - polynenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acid)
$\omega$ 3 - omega-3 mastné kyseliny
$\omega$ 6 - omega-6 kyseliny

# 1 Úvod

*„The Original Human Diet“*

*(Wolf, 2010)*

Paleolitická dieta je moderním tématem, které k nám postupně přichází ze Spojených států amerických. Právě v USA se mnoho vědců zabývalo antropogenezí a vlivy, které poznamenaly evoluční vývoj člověka. V souvislosti se získanými poznatky a vývojem stravování lidí, zkoumáním lidského genomu a ve spojitosti s dalšími faktory se zrodil koncept Paleolitické diety.

Paleolitická dieta je zajímavá svojí myšlenkou a koncepcí. I přes termín dieta ve svém názvu není chápána primárně jako redukční dieta, ale autoři jí spíše prezentují jako životní styl, který by měl mít příznivý vliv na zdraví člověka. Pro někoho se může stát novým, nicméně důležitým způsobem stravování a životním stylem, který tedy jednak může mít vliv na redukci váhy, tak i na zdraví a některé nemoci. Nejčastěji jsou ve spojitosti s Paleolitickou dietou dávány dohromady dnes rozšířené civilizační choroby, především problémy kardiovaskulární soustavy, hypertenze, vysoký cholesterol v krvi, atd. Tyto a další nemoci a neduhy by Paleolitická dieta měla příznivě ovlivnit.

Skladba stravy je založená na souladu stravy našich paleolitických předků. To byla výživa, na základě které lovci a sběrači prosperovali až do doby zemědělské revoluce přibližně před 10 000 lety.

## 2 Současný stav bádání

### 2.1 Evoluční vývoj

Podle Haywooda (2001) budu čerpat informace o evolučním vývoji člověka. Celkově kniha zpracovává velmi dlouhé období dějin, ale velmi dobře uvádí období před více než 4 miliony let až po svět do roku 1 000 př.n.l. Jasně a výstižně popisuje celkový vývoj člověka od biologických změn, sociálních vztahů až po geografické změny v průběhu milionu let.

Další informace o evolučním vývoji člověka poskytuje odborný článek od Millera a kol. (2011), který se zaměřuje více už na vývoj způsobu života lovců a sběračů.

Dále budu vycházet podle Beranové (2011), která přímo píše o vývoji a způsobu stravování v průběhu vývoje člověka. Uvádí vývoj stravování už od prvních hominidů, přes pravěk až do dob středověku. Zmiňuje se o změnách, které nastávaly a měnily, tak skladbu jídelníčku našich předchůdců.

Podle Duinové, Sutcliffové (1997) se lze dozvědět potřebné informace o nemocech a zdraví, které sužovaly naše předky. Uvádějí konkrétní příklady nemocí a chorob, které postihovaly naše předky.

Hamilton a kol. (1988) prezentuje stravu a způsob života lovců a sběračů. Jejich denní aktivity, shánění obživy, způsob života a skladba jídelníčku jsou hlavními rozebíranými tématy.

Nelson a Jurmain (1988) pojednávají obecně o antropologii, jako o vědní disciplíně, která úzce souvisí s teorií o Paleolitické dietě.

V odborném článku Cordain a kol. (2002) jednak problematiku antropologických a etnografických studií, jejichž závěry ovlivnily názory na složení stravy lovců a sběračů.

## 2.2 Paleolitická dieta

Při získávání teoretických poznatků a základního sběru dat a informací o Paleolitické dietě budu vycházet především z Wolfa (2010), který ve své publikaci *The Paleo Solution* seznamuje a objasňuje toto téma.

Další informace uvádí Cordaina (2011) a jeho klíčové publikace *The Paleo diet*. Ve které uvádí základní principy Paleolitické diety. Zabývá se složením jídelníčku v dnešní moderní době a životním stylem v duchu Paleo. Popisuje detailně složky stravy, výhody a nevýhody dalších diet. Zkoumá pro koho je Paleolitická strava vhodná a jaký má vliv na lidi, kteří dodržují její pravidla.

V publikaci *The Paleo Diet for Athletes* od Cordaina a Friela (2005) se lze dozvědět další informace o Paleolitické dietě, které se vztahují hlavně na sportovce.


[…]


Svačina, Owen (2003) uvádějí, že hypertenze, cukrovka, hyperlipoproteinémie a obezita patří k nejčastějším onemocněním u nás, v Evropě i severní Americe a dnes již i v některých zemích Afriky, Asie i jižní a střední Ameriky.

Víceméně vzniká tam, kde má populace nedostatek pohybu a přejídá se. I přes vliv prostředí postihují jedince s určitou genetickou dispozicí. Ve svém komplexu jsou tato onemocnění nazývána výše zmíněním metabolickým syndromem ( rovněž Reavenův syndrom nebo syndrom inzulínové resistance). Inzulínová resistance je dnes pokládána za hlavní patogenetický fenomén této skupiny onemocnění. Je taktéž hlavní příčinnou úmrtí ve všech vyspělých státech. Jeho frekvence dnes stoupá i v rozvojových státech.

Nejstarším pojmem souvisejícím s dnešním metabolickým syndromem X je pojem tzv. hyperplastického syndromu či hyperplastické obezity. Pojem byl poprvé používán již v 60.letech, dnes by byl nazýván androidní obezitou ( obezita mužského typu či obezita typu jablko), která se objevuje s přítomností dalších složek metabolického syndromu.

Výskyt tohoto syndromu je celkem vysoký. V našich podmínkách může postihovat až přes 60% nejstarší populace. Klíčovým poznáním pro posuzování změn a

---

<sup>9</sup> Ischemická choroba srdeční je onemocněním srdce charakterizovaný nedostatečným prokrvením tzv. ischemií. Je porušeno zásobení kyslíkem a živinami. O dvádění zplodin látkové výměny je také porušeno. Podkladem je zúžení (popřípadě uzávěr) koronárních tepen obvykle aterosklerózou. Hlavními projevy ischemické choroby srdeční jsou angina pectoris a infarkt myokardu. Dalšími projevy mohou být aritmie nebo srdeční selhání Rizikovými faktory aterosklerózy jsou (hyperlipoproteinémie, hypertenze, diabetes, kouření, stres, atd.) (Vokurka, Hugo a kol., 2008).

výskytu metabolického syndromu v jednotlivých zemích a populacích, je nakolik je toto onemocnění vyvoláno geneticky a nakolik prostředím.

Hlavní složky syndromu inzulínové rezistence jsou (Svačina, Owen, 2003):

1. esenciální hypertenze<sup>10</sup>
2. diabetu 2. typu
3. androidní obezita
4. poruchy koagulace<sup>11</sup>
5. hyperlipoproteinémie<sup>12</sup>.

Ze základních složek a principů paleolitické diety (viz výše) vyplývá, že při jejím dodržování je možné snížit rizika a faktory, které se váží k výskytu metabolického syndromu.

---

<sup>10</sup> Hypertenze – vysoký tlak (Vokurka, Hugo a kol., 2008).

<sup>11</sup> Koagulační faktory – látky účastníci se krevního srážení, rozlišuje se celkem 12 koagulačních faktorů, jsou obsaženy v krvi v neaktivní formě. K aktivaci dochází při poškození cévního endotelu nebo poškození tkáně (tamtéž).

<sup>12</sup> Hyperlipoproteinémie znamená zvýšené množství lipoproteinů v krvi. Rozlišuje se několik typů podle druhu lipoproteinu (Fredericksonova klasifikace hyperlipoproteinemii I. až V.) a příslušného přenášeného tuku (hypercholesterolemie, hypertriglycerolemie). Někdy mohou být dědičné, vliv má i stravování a některé nemoci. Některé hyperlipoproteinemie jsou závažné svými důsledky, především urychlením aterosklerózy (tamtéž).

## 6 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo shromáždit dostupné materiály a získat, co nejvíce informací o Paleolitické dietě, která se v následujících letech možná stane novým trendem a životním stylem. Následně bylo cílem sestavit ucelený a logický náhled na celou problematiku, od historických poznatků o evolučním vývoji, přes dějiny stravování až k moderní podobě Paleolitické diety. V neposlední řadě bylo cílem zjistit, jestli je Paleo vhodným způsobem stravování a pro koho by mohla být správným řešením a životním stylem.

Sedm základních principů Paleolitické diety zlepšuje zdraví, minimalizuje chronická onemocnění a taktéž pomáhá snižovat nadváhu.

Podle ohlasů a zkušeností má Paleolitická dieta vliv na obnovení normální funkce zažívacího traktu, snížení ztuhlosti kloubů po ránu nebo pročištění dutin. Zažívací problémy, poruchy trávení, pálení žáhy a překyselení žaludku jsou při dodržování principů Paleolitické diety sníženy nebo jsou jich lidé úplně zbaveni, a to už po několika týdnech s Paleo (Cordain, 2011).

Lidé s vysokým cholesterolem a problémy s krví mohou očekávat zlepšení již do dvou týdnů po stravování se podle Paleo. Sníží se množství triglyceridů v krvi a hladina HDL cholesterolu se naopak zvýší. Ve většině případů se, téměř u všech lidí držících Paleo celkový cholesterol a LDL cholesterol v krvi, sníží hned během prvních dvou týdnů.

Paleolitická dieta je také částečně vhodná pro lidi s cukrovkou 2 typu, kardiovaskulárními chorobami, vysokým krevním tlakem, ledvinovými kameny, astmatem, akné a s osteoporózou. Dále může být vhodná pro lidi s autoimunitními nemocemi jako je celiakie, Duhringova dermatitida, revmatoidní artritida a Sjögrenův syndrom. Eventuelně snižuje riziko vzniku mnoha typů rakoviny.

Jak vzkazuje Loren Cordain (2011) „*jezte dobře, snižte váhu a buďte zdraví s Paleo Diet*“.
