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Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Petra Kaucká

Téma práce Paleolitická dieta

Cíl práce

Na základě literární rešerše zhodnotit Paleolitickou dietu

Vedoucí bakalářské práce Mgr.Pavel Hráský

Oponent bakalářské práce Prof.ing.Václav Bunc, CSc

Rozsah práce

stran textu

literárních pramenů (cizojazyčných) 24(11)

tabulky, grafy, přílohy 2/0/0

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře - nedostatečně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

Co jsou rozhodující determinanty výživy?

Co je kritériem vhodné a nevhodné výživy?

Co je energetická bilance a BMR?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Posuzovaná práce má naprosto nestandardní strukturu. Postrádám jasně definované cíle. Podobně

chybí zhodnocení rešerše. Práce je obsahově velmi slabá. Řada formulací je nepřesných. Postrádám

číslování stránek. Práce je v předloženém tvaru na hraně akceptovatelnosti.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Václav Bunc, prof., ing., CSc

V Praze dne: 5.9.2012 Podpis: Bunc